Rinnova la domanda: davvero Platone avrebbe cacciato tali poeti virtuosi? Avrebbe forse preferito accogliere uomini turpi? Interpretazione del significato delle parole di Platone: ogni attività ha la sua fex: la filosofia ha i cinici e gli epicurei, la religione cristiana ha gli eretici, la poesia ha i poeti comici che provocano al peccato e insidiano la virtù: loro Platone avrà voluto cacciare (ma bisogna dal loro numero sottrarre i comici honesti: Plauto, Terenzio, Ovidio).

Liber decimus quartus, XXII. *Poetici nominis hostes orat autor ut se in melius vertant consilium.*

L'autore propone la pace agli accusatori. Bilancio della guerra. Punto della situazione sulle questioni viscerate fin qui.

[5] A quo [dal giovamento che deriva dallo studio della poesia] ne vos retrahat aut etas annosior, aut famosiores audisse facultates, conemini ex vobis ipsis id posse, quod de se non erubuit annosus princeps et virtutum omnium singulare decus, Robertus, Ierusalem et Sycilie rex inclitus. Qui clarus olim phylosophus et medicine preceptor egregius, atque inter ceteros eius temporis insignis theologus, cum in sexagesimum sextum usque etatis sue annum parvi pendisset Virgilium, illumque cum reliquis more vestro fabulosum diceret hominem et nullius fore precii, ornatu subtracto carminum, quam cito **Franciscum Petrarcam** arcanos poematum referentem sensus audivit, obstupefactus se ipsum redarguit, et, ut ego, eo dicente, meis auribus audivi⁵, asseruit se nunquam ante arbitratum adeo egregios atque sublimes sensus sub tam ridiculo cortice, uti poetarum sunt fictiones, latere potuisse, ut advertebat post demonstrationem solertis viri absconditos esse suumque mira compunctione damnabat ingenium et infortunium, quod tam sero poeticum artificium cogno-

¹ L'altro poeta meritevole di questo soprannome è Virgilio, come Boccaccio ricorda a §12: «Quid [dicemus] insuper de Virgilio nostro? <qui>, ut reliqua sinam, tanto frontis rubore et mentis verecundia inter coevos et quoscumque minus decencia queque audiebat, ut ob hoc iuvenis adhuc vocaretur “parthenias”, quod latine *virgo* seu *virginitas* sonat».

² CLAUD., *De bello gild.* 385.

³ Zaccaria osserva che «moraalem phylosophum» è aggiunto in margine all'autografo Laur. LII 9: cfr. p. 1714, n. 225.

⁴ Cfr. SEN., *Ep. ad Luc.* 6, 6: «Platon et Aristoteles et omnis in diversum itura sapientium turba plus ex moribus quam ex verbis Socratis traxit».

⁵ L'inciso è ambiguo e dà adito a interpretazioni contrastanti. Se “eo” è avverbio di luogo, vorrà dire che Boccaccio era presente all'esame napoletano di Petrarca nel 1341 (così crede Billanovich: cfr. *Petrarca letterato*, cit., p. 118 e *Restauri boccacceschi*, cit., p. 62); ma più semplicemente si potrà prendere per pronome riferito a Petrarca: così si potrà collocare il racconto dell'episodio dalla viva voce di Petrarca in uno degli incontri che ebbe con Boccaccio dal 1350 in poi: così Branca (*Profilo biografico*, cit., p. 51). A negare la possibilità di un incontro tra i due nel 1341 si presterebbe la *Fam.* XXI 15, dove Petrarca, rievocando l'incontro fiorentino del 1350, di Boccaccio scrive: «miro nondum visi homini desiderio» (§27).